
 

 

 
COMUNE DI COSTA MASNAGA 

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
N. 2 Registro Deliberazioni del 19-04-2024 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI CLASSIFICAZIONE 
ACUSTICA DEL TERRITORIO COMUNALE NELL'AMBITO DELLA VARIANTE 
AL PGT. 

 
 

L'anno  duemilaventiquattro addì  diciannove del mese di aprile alle ore 19:30, nella Sede comunale, 

a seguito di regolare convocazione nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione 

Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

Risultano: 

 
Panzeri Sabina Presente Anzani Bruno Assente 

Pozzi Cristian Presente Bianco Andrea Assente 

Bonacina Umberto Primo Presente Turati Roberta Presente 

Donghi Simone Assente Besana Mirko Presente 

Molteni Andrea Presente Cazzaniga Anna Presente 

Redaelli Paolo Presente Sola Giuseppina Presente 

 
Presenti…:    9 
Assenti….:    3 
 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Emilia Romaniello. 

E’ altresì presente l’Assessore esterno: CORBETTA MAURIZIO. 

La Signora Panzeri Sabina , Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato all’ordine del giorno. 

  

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 2 del 19-04-2024 firmato digitalmente da  EMILIA ROMANIELLO il 23-04-2024 ora 12:27:04 SABINA PANZERI il 23-04-2024 ora 11:29:41
- COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.2 del 19-04-2024 - Costa Masnaga 

 
 IL SINDACO PRESIDENTE 

Introduce e riferisce in ordine al punto oggetto di approvazione e passa la parola all’Assessore esterno M. 

Corbetta il quale illustra succintamente i principali contenuti del piano di classificazione acustica di cui si 

propone l’approvazione. L’assessore Corbetta rappresenta che questo piano è stato già adottato tempo 

addietro, e che, per essere approvato richiedeva il parere di Arpa ora acquisito. Prosegue spiegando che 

rispetto al momento dell’adozione i contenuti sono rimasti invariati, sono stati essenzialmente aggiornati in 

solo due punti, per i quali il Comune di Costa Masnaga ha provveduto a recepire le indicazioni offerte da 

Arpa. Il primo punto è quello che riguarda l’ospedale Villa Beretta che è stato inserito, a seguito delle 

indicazioni di Arpa, in classe 1, da intendersi come una classe particolarmente protetta per la presenza dei 

degenti. L’impegno del Comune è stato profuso principalmente nel realizzare un taglio chirurgico delle aree 

limitrofe all’ospedale per evitare che gli edifici circostanti fossero difficilmente classificabili per la 

promiscuità delle aree in cui ricadono. La classificazione 1 dunque riguarda solo l’area e gli edifici 

immediatamente attigui all’ospedale. Il Secondo punto di intervento è stato quello vicino alla tessitura 

Sirtori che è stato classificato in classe 4 in modo da salvaguardare la destinazione d’uso di tutti gli 

appartenenti all’area individuata. Anche in questo caso è stato recepito integralmente il parere di Arpa. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

ATTESO che il Sindaco ha dichiarato aperta la discussione; 

ATTESO che nessun consigliere è intervenuto; 

ATTESO che il Sindaco ha dichiarato chiusa la discussione; 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione del CC n. 32 del 27/10/2023 è stato adottato l’aggiornamento del Piano di 

Classificazione Acustica Comunale nell’ambito della variante al PGT, anch’essa adottata con deliberazione di 

CC n. 33 del 27/10/2023, all’oggi in salvaguardia ai sensi dell’art. 13 c. 12 della LR 12/2005 e smi; 

- in data 22/11/2023 gli atti di Aggiornamento del Piano di classificazione acustica adottati sono stati 

depositati per trenta giorni consecutivi sino al 22/12/2023 con avviso pubblicato all’Albo on Line, sul sito 

internet istituzionale in home page, nella sezione PGT e nella sezione Amministrazione Trasparente, nonché 

sul BURL Serie Avvisi e Concorsi n. 47; 

- nell’avviso suddetto si rendeva noto, altresì, che le osservazioni potevano essere presentate al protocollo 

comunale dal 23/12/2023 al 21/01/2024; 

- contestualmente al deposito, con nota del 22/11/2023 prot. 7672 è stato richiesto all’ARPA e ai comuni 

confinanti l’espressione del rispettivo parere di competenza; 

DATO ATTO CHE: 

- nei termini previsti dall’avviso di deposito suddetto non sono pervenute osservazioni, come altresì 

certificato dal Segretario Comunale in data 11/04/2024; 

- nei termini previsti per legge, è pervenuto: 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 2 del 19-04-2024 firmato digitalmente da  EMILIA ROMANIELLO il 23-04-2024 ora 12:27:04 SABINA PANZERI il 23-04-2024 ora 11:29:41
- COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.2 del 19-04-2024 - Costa Masnaga 

 il parere favorevole del Comune di Nibionno in data 19/01/2024 prot. 528 

 il parere tecnico dell’ARPA competente con nota del 18/01/2024 prot. 478 nel quale l’Agenzia 

esprime alcune osservazioni nel merito degli elaborati adottati; 

- i restanti comuni confinanti non hanno formulato il proprio parere e, pertanto, lo stesso si rende reso in 

senso favorevole, ai sensi dell’art. 3 c. 2 della LR 13/2001 e smi; 

CONSIDERATO CHE: 

- è stato analizzato il parere formulato dall’ARPA con la società incaricata la quale, in data 14/3/2024 prot. 

2062, ha depositato gli elaborati tecnico/grafici modificati e integrati tra cui la relazione tecnico-illustrativa 

nella quale viene puntualmente dato riscontro alle osservazioni formulate da ARPA; 

- gli elaborati depositati dalla società incaricata Risorse e Ambiente srl con sede in Brescia in data 

14/3/2024 prot. 2062 risultano i seguenti: 

 carta n. 1 “Classificazione acustica del territorio comunale e dei comuni confinanti” scala 1:5.000 

 carta n. 2 “Azzonamento acustico” scala 1:5.000 

 carta n. 3 “Azzonamento acustico” scala 1:2.000 (tav. 3A, 3B, 3C, 3D) 

 relazione tecnica aggiornata 

 regolamento acustico aggiornato 

- con medesimo protocollo la Società Risorse e Ambiente srl ha trasmesso in formato shapefile (cartella 

SHAPE_MIRCA) la divisione in classi georeferenziata secondo le direttive regionali (WGS84) al fine della 

trasmissione alla Direzione Regionale Qualità dell’Ambiente della Regione Lombardia Programmazione e 

Progetti speciali di Protezione Ambientale, ai sensi della DGR 8/11349 del 10/2/2010, trasmissione che 

deve avvenire contestualmente alla richiesta di pubblicazione sul BURL dell’avviso di avvenuta 

approvazione dell’aggiornamento del piano di classificazione acustica in oggetto; 

VISIONATA, pertanto, la documentazione aggiornata trasmessa dalla società incaricata e ritenuta 

meritevole di approvazione; 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 39 del D.Lgs. 33/2013 e smi si è proceduto alla pubblicazione sul sito 

istituzione alla voce Amministrazione Trasparente – Pianificazione e Governo del Territorio della proposta 

di deliberazione di approvazione con relativi allegati; 

ACQUISITO, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, c. 1 del D.Lgs. 267/2000 il parere di regolarità tecnica da 

parte del Responsabile del Servizio Tecnico; 

RILEVATO che non necessita il parere contabile poiché il presente atto non comporta oneri per il Comune di 

Costa Masnaga;   

ATTESO che la votazione, espressa per alzata di mano, ha ottenuto il seguente risultato: 

Presenti: n. 9 

Votanti: n. 9 

Voti favorevoli: n. 9 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 2 del 19-04-2024 firmato digitalmente da  EMILIA ROMANIELLO il 23-04-2024 ora 12:27:04 SABINA PANZERI il 23-04-2024 ora 11:29:41
- COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.2 del 19-04-2024 - Costa Masnaga 

Voti contrari: n. 0 

Astenuti: n. 0 

DELIBERA 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, l’Aggiornamento del Piano di Classificazione 

Acustica comunale sulla base degli elaborati integrati e modificati dalla Società incaricata Risorse e 

Ambiente srl con sede in Brescia, e trasmessi in data 14/3/2024 prot. 2062, come di seguito elencati: 

 carta n. 1 “Classificazione acustica del territorio comunale e dei comuni confinanti” scala 1:5.000 

 carta n. 2 “Azzonamento acustico” scala 1:5.000 

 carta n. 3 “Azzonamento acustico” scala 1:2.000 (tav. 3A, 3B, 3C, 3D) 

 relazione tecnica aggiornata 

 regolamento acustico aggiornato 

3. DI DARE ATTO CHE nella relazione tecnico-illustrativa sopraelencata viene puntualmente dato riscontro 

alle osservazioni formulate da ARPA con proprio parere pervenuto in data 18/01/2024 prot. 478; 

 4. DI DARE ATTO CHE, successivamente all’approvazione: 

- ai sensi dell’art. 3 c. 6 della LR 13/2001, si provvederà a dare avviso dell’avvenuta approvazione sul BURL 

regionale; 

- ai sensi della DGR 8/11349 del 10/2/2010, contestualmente alla richiesta di pubblicazione sul BURL 

regionale, si provvederà alla trasmissione alla Direzione Regionale Qualità dell’Ambiente della Regione 

Lombardia Programmazione e Progetti speciali di Protezione Ambientale della divisione in classi 

georeferenziata secondo le direttive regionali (WGS84) in formato shapefile (cartella SHAPE_MIRCA), 

opportunamente già trasmessi dalla Società Risorse e Ambiente srl in data 14/3/2024 prot. 2062; 

- verrà informata l’ARPA competente in merito agli estremi della delibera di approvazione, come richiesto 

dall’Ente medesimo; 

4. DI INDIVIDUARE la geom. Tavola Enrica, responsabile del servizio tecnico, quale responsabile del 

procedimento al fine di dare puntuale attuazione a quanto deliberato compresi gli adempimenti 

conseguenti alla presente deliberazione; 

5.  DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 32 c. 1 della legge 18.6.2009 n. 69, la pubblicazione della presente 

deliberazione all’ALBO on line, nella apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente; 

6. DI DARE ATTO che la presente deliberazione viene pubblicata nella sezione Amministrazione 

Trasparente, alla voce “Provvedimenti” in attuazione del D. Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di 

trasparenza amministrativa; 

  
 
 
  

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 2 del 19-04-2024 firmato digitalmente da  EMILIA ROMANIELLO il 23-04-2024 ora 12:27:04 SABINA PANZERI il 23-04-2024 ora 11:29:41
- COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.2 del 19-04-2024 - Costa Masnaga 

 
Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Sabina Panzeri 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

Dott.ssa Emilia Romaniello 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
_______________________________________________________ 

 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 2 del 19-04-2024 firmato digitalmente da  EMILIA ROMANIELLO il 23-04-2024 ora 12:27:04 SABINA PANZERI il 23-04-2024 ora 11:29:41
- COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



 

 

 
COMUNE DI COSTA MASNAGA 

 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI 
CLASSIFICAZIONE ACUSTICA DEL TERRITORIO COMUNALE 
NELL'AMBITO DELLA VARIANTE AL PGT. 

 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO  
A NORMA DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267 

 
 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 

Lì, 17-04-2024 Il Responsabile del Servizio 
 Geom. Enrica Tavola 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
 

______________________________________________________________ 

Regolarita' tecnica DELIBERA DI CONSIGLIO numero 2 del 19-04-2024 firmato digitalmente da  ENRICA TAVOLA il 17-04-2024 ora  9:24:16 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23
DEL D.LGS. 82/2005



 

 

 
COMUNE DI COSTA MASNAGA 

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
N. 2 Registro Deliberazioni del 19-04-2024 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI CLASSIFICAZIONE 
ACUSTICA DEL TERRITORIO COMUNALE NELL'AMBITO DELLA VARIANTE AL PGT. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E CONTESTUALE DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito istituzionale di questo Comune il giorno 

_______23-04-2024_______ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, comma 1, del 

D.Lgs.vo  n.267/2000 e articolo 32, comma 1, della Legge n. 69/2009. 

 

La presente deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione.  

 
Lì, _______23-04-2024_______ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Emilia Romaniello 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
__________________________________________________________________ 

 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI CONSIGLIO numero 2 del 19-04-2024 firmato digitalmente da  EMILIA ROMANIELLO il 23-04-2024 ora 12:31:52 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005


